
Aktualny stan przygotowania

Województwa Warmińsko - Mazurskiego

do zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków

Od kilku lat istnieje znaczne zagrożenie pojawienia się w naszym kraju wysoce zjadliwej
grypy ptaków - HPAI. W 2005 r. poważne problemy z influenzą ptaków mają nadal kraje Azji
Południowo - Wschodniej.  Od przełomu lipca i sierpnia 2005 r.,  kiedy to stwierdzono pierwsze
przypadki ptasiej grypy na terenie Federacji Rosyjskiej oraz w Kazachstanie, do połowy listopada
2005 r. ogniska choroby pojawiły się również w krajach europejskich takich jak Turcja, Rumunia,
Chorwacja. Ponadto włoskie ministerstwo zdrowia potwierdziło pierwszy przypadek ptasiej grypy
w tym kraju. Wirusem zarażona była dzika kaczka, którą znaleziono w pobliżu Padwy. W Polsce
nie odnotowano żadnych przypadków zachorowań. Pojawienie się w naszym kraju ptasiej grypy jest
tej jesieni mało prawdopodobne. Obecnie, w oparciu o opinię ekspertów Polskiej Akademii Nauk 
w  dziedzinie  ornitologii,  ryzyko wystąpienia  wysoce  zjadliwej  grypy ptaków w Polsce  jej  jest
minimalne. Jednakże nadal należy zachowywać ostrożność. Dlatego też:

– Aktualizowane  i  uzupełniane  są  na  bieżąco  wojewódzki  i  powiatowe  plany  gotowości  na

wypadek wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków – HPAI,

– W  każdym  powiecie  naszego  województwa  na  bieżąco  odbywają  się  robocze  spotkania  

z  przedstawicielami  służb,  inspekcji  na  których  omawiane  są  zadania  wynikające  

z  Weterynaryjnego  Planu  Gotowości  Zwalczania  Wysoce  Zjadliwej  Grypy Ptaków -  HPAI.

Spotkania  te  mają  na  celu  wypracowanie  takich  sposobów postępowania,  aby w  przypadku

wystąpienia podejrzenia lub stwierdzenia HPAI podjęte zostałynatychmiastowe działania celem

likwidacji epizoocji.

– Z  dniem  2  listopada  odwołano  popołudniowe  dyżury  stacjonarne  wprowadzone  

w  powiatowych  i  wojewódzkich  inspektoratach  weterynarii.  Obowiązuje  nadal  całodobowa

gotowość telefoniczna do przyjęcia zgłoszenia o ewentualnym wystąpieniu podejrzenia wysoce

zjadliwej grypy ptaków.

– Od  1  sierpnia  2005  r.  jest  realizowany  „Krajowy  program  monitorowania  zakażeń

wirusami  grypy  ptaków  u  drobiu  i  ptaków  dzikich  w  latach  2005/2006"  w  oparciu,  

o który w skali kraju pobranych będzie do badań łącznie około 12 tyś. próbek w każdym roku. 

Z terenu naszego województwa do badań monitoringowych wytypowanych zostało łącznie 196

ferm drobiu - strusie, gęsi i kaczki, indyki, kury nioski jaj konsumpcyjnych i reprodukcyjnych).

Ponadto w planie uwzględniono również pobranie próbek od 50 szt. ptaków dzikich. Do połowy

listopada przeprowadzono z wynikiem ujemnym, badania próbek pobranych z 59 ferm drobiu

oraz od 30 ptaków dzikich. Badania kontrolne prowadzone są w okresie jesienno - zimowym ze

względu na wędrówki dzikich ptaków.



- W Dzienniku Ustaw z dnia 9 listopada 2005 r. opublikowano rozporządzenie Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi z dnia 8 listopada 2005 r. zmieniające rozporządzenie z dnia 15 października 2005 r.

w sprawie zarządzenia środków związanych z zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej  grypy

ptaków d. pomoru drobiu. Zmiany polegają na rozszerzeniu zakazu organizowania targów, pokazów

i  konkursów  zwierząt  na  wszystkie  gatunki  ptaków  oraz  na  zezwoleniu  na  utrzymywanie  na

otwartej  przestrzeni  kaczek,  gęsi,  indyków,  przepiórek,  perlić,  strusi  oraz  innych

bezgrzebieniowców,  gołębi,  bażantów i  kuropatw na  otwartej  przestrzeni,  jeżeli  ich  karmienie  

i pojenie odbywa się w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu zabezpieczonym przed dostępem

dzikich ptaków.

- Nadal  obowiązuje  zakaz  przywozu  żywych  ptaków,  jaj,  świeżego  mięsa  oraz  innych

produktów nie poddanych obróbce cieplnej z rejonów dotkniętych chorobą. Szczególnej kontroli

podlega  bagaż  podręczny  osób  przyjeżdżających  do  Polski  z  Azji  południowo  -wschodniej,

Federacji Rosyjskiej, Turcji, Rumunii oraz Chorwacji.

- Wszystkie  przejścia  graniczne  w  województwie  warmińsko  -  mazurskim  zaopatrzone  są  

w pojemniki na odpady żywnościowe zwierzęcego pochodzenia i egzekwowane są postanowienia

rozporządzenia  Komisji  (WE )  nr  745/2004 z  dnia  16  kwietnia  2004  r.  ustanawiające  środki  

w  odniesieniu  do  przywozu  produktów  pochodzenia  zwierzęcego  przeznaczonego  do

indywidualnego spożycia.

- W miesiącu listopadzie decyzją Ministra Finansów zwiększony został budżet w rozdziale 1022 

o kwotę 500 tyś. złotych. Z czego 300 tysięcy zostało rozdysponowane na Powiatowe Inspektoraty

Weterynarii, które jeszcze w 2005 r. nabędą brakujący sprzęt i materiały do pełnego zabezpieczenia

Powiatowych Centrów Kryzysowych na wypadek wystąpienia HPAI. Natomiast 200 tysięcy zostało

przeniesione  na środki  niewygasające i  przeznaczone na wynagrodzenia dla  lekarzy weterynarii

wolno  praktykujących  oraz  opłacenie  badań  laboratoryjnych,  zakup  środków  dezynfekcyjnych

i delegacje pracowników Inspekcji Weterynaryjnej.


